

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)
Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant Covid-19 et EDH)
2022-2023
En millions de gourdes

Au 28 Fevrie 2023 (Provisoire)

	Oct. 22 prov.	Nov. 22 prov.	Dec. 22 prov.	trim I 22-23	Janv. 23 prov.	Fevr. 23 prov.	trim II 22-23	Oct 22-Fev.23	Oct 21-Fev.22	Variation
I. Recettes totales (I.1+I.2)	5,719	11,203	16,093	33,015	16,183	15,451	31,634	64,649	47,504	36%
I.1 Recettes courantes	5,719	11,203	16,093	33,015	16,183	15,451	31,634	64,649	47,504	36%
I.1.1 Recettes fiscales	5,719	11,203	16,093	33,015	16,183	15,451	31,634	64,649	47,504	36%
Recettes internes:	4,748	7,298	10,752	22,797	10,837	10,797	21,634	44,431	37,461	19%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	1,543	1,268	1,342	4,152	1,788	1,328	3,116	7,269	6,210	17%
Droits d'accise (P-au-P)	77	139	407	623	376	173	549	1,172	882	33%
TCA (P-au-P)	1,078	2,448	3,115	6,641	3,070	2,591	5,661	12,302	8,361	47%
Autres Taxes (P-au-P)	1,938	2,718	4,810	9,466	4,433	5,205	9,638	19,104	19,717	-3%
Recettes internes de province	113	724	1,078	1,915	1,169	1,501	2,669	4,584	2,292	100%
Recettes douanières	965	3,895	5,323	10,182	5,340	4,654	9,994	20,176	9,977	102%
Autres ressources fiscales	7	10	19	36	7	0	7	42	66	-36%
Autres taxes à reclasser	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)	9,219	8,690	15,549	33,459	9,428	8,208	17,636	51,095	54,121	-6%
II.1.1 Dépenses courantes	8,332	8,690	15,112	32,134	9,352	7,831	17,184	49,318	52,534	-6%
Traitements et salaires	4,794	5,281	9,313	19,388	5,456	4,030	9,487	28,875	25,054	15%
Employés permanents	4,028	4,038	4,040	12,106	4,030	4,030	8,061	20,167	15,741	28%
Autres	765	1,243	5,273	7,281	1,426	0	1,426	8,707	9,313	-7%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	2,016	1,640	4,233	7,889	1,472	3,105	4,577	12,466	13,143	-5%
dont comptes courants	1,744	684	1,383	3,811	414	708	1,122	4,933	5,287	-7%
Versements d'intérêts	461	1,332	467	2,260	629	443	1,072	3,332	2,625	27%
2.2. internes	435	725	360	1,520	449	443	892	2,412	2,052	18%
Titres publics	435	714	360	1,509	424	443	867	2,376	2,028	17%
Autres creanciers	0	11	0	11	24	0	24	36	24	49%
2.3. externes	26	607	106	740	181	0	181	920	573	61%
Subventions et autres transferts courants	1,061	437	1,100	2,598	1,794	253	2,047	4,645	11,713	-60%
II.1.2 Investissements	887	0	437	1,325	76	377	452	1,777	1,587	12%
Projets d'investissement	887	0	366	1,253	60	318	378	1,631	1,407	16%
Machineries et équipements	0	0	71	72	15	59	74	146	180	-19%
Indemnités pour expropriations	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
Solde courant	-2,613	2,513	981	881	6,831	7,620	14,451	15,331	-5,029	
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	-3,500	2,512	544	-444	6,755	7,243	13,998	13,555	-6,616	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	-3,500	2,512	544	-444	6,755	7,243	13,998	13,555	-6,616	
Ajustement	-1,412	1,235	-1,186	-1,364	-4,122	-1,836	-5,958	-7,322	-8,688	-16%
Solde global (base caisse)	-4,913	3,748	-642	-1,807	2,633	5,407	8,040	6,233	-15,304	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	4,913	-3,748	642	1,807	-2,633	-5,407	-8,040	-6,233	15,304	
III.1 Financement externe (net)	-175	-3,314	-273	-3,762	-1,034	0	-1,034	-4,796	-2,787	72%
Dons (Appui Budgétaire)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prêts (nets)	-175	-3,314	-273	-3,762	-1,034	0	-1,034	-4,796	-2,787	72%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	-175	-3,314	-273	-3,762	-1,034	0	-1,034	-4,796	-2,787	72%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
III.2 Financement interne (net)	5,087	-434	916	5,569	-1,599	-5,407	-7,006	-1,437	18,091	
Secteur bancaire (net)	5,087	-434	916	5,569	-1,599	-5,407	-7,006	-1,437	18,091	
BRH (net)	8,868	-1,809	4,139	11,198	897	-5,033	-4,136	7,062	17,503	-60%
Banques commerciales (net)	-3,746	4,952	-2,650	-1,444	-1,865	324	-1,541	-2,985	6,695	
Emissions de titres publics	14,645	19,021	8,486	42,152	13,980	14,184	28,164	70,316	72,179	-3%
Amortissements	-18,391	-14,069	-11,136	-43,596	-15,845	-13,860	-29,705	-73,301	-65,484	12%
Amortissement Obligations à long terme	-35	-3,577	-574	-4,185	-631	-698	-1,329	-5,514	-6,107	-10%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
Pour mémoire:										
Solde primaire	-3,474	3,119	650	296	6,936	7,243	14,179	14,475	-6,043	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	9,429	15,581	16,396	41,405	11,093	8,906	19,999	61,404	63,014	-3%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	-3,500	2,512	544	-444	6,755	7,243	13,998	13,555	-6,616	
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	-3,500	2,512	544	-444	6,755	7,243	13,998	13,555	-6,616	
Note: Les Recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. Les données										
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs. N.a = Données n'ont encore disponibles sous format exploitables.										
Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH). Les dépenses COVID-19 sont incluses dans les investissements publics (PIP).										